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a praktickou. Teoretická část poskytuje informace o poranění páteře a míchy,

ošetřovatelské a rehabilitační péči po spinálním poranění. Zvláštní kapitola je věnována

kvalitě života a jejímu hodnocení. Praktická část má kvalitativní výzkumný charakter
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Summary:

The thesis is focused on the issue of post-traumatic disability in adulthood as a result of

injury to the spine and spinal cord. The work is divided into two parts: theoretical and

practical. The theoretical part provides information on the spine and spinal cord injuries,

nursing and rehabilitative care after spinal injury. A special chapter is devoted to the

quality of life and its evaluation. The practical part has the character of a qualitative

research focuses on mapping the impact of post-traumatic disability on daily life.

OBSAH

ÚVOD.................................................................................................................................... 9

TEORETICKÁ ČÁST......................................................................................................... 10

1 ÚVOD DO PROBLEMATIKY ..................................................................................10

1.1 Obecná traumatologie, popis úrazu ...................................................................... 10

1.2 Poúrazové stavy, jejich zařazení a vymezení........................................................ 11

2 PORANĚNÍ PÁTEŘE A MÍCHY............................................................................... 12

2.1 Poranění páteře .....................................................................................................12

2.2 Poranění míchy ..................................................................................................... 13

2.2.1 Patofyziologie poranění................................................................................. 13

2.2.2 Typy poškození míchy ..................................................................................14

2.2.3 Klinický obraz ............................................................................................... 14

2.2.4 Míšní šok ....................................................................................................... 16

2.2.5 Diagnostika poranění páteře a míchy ............................................................ 16

2.2.6 Terapie ........................................................................................................... 17

2.2.7 Spinální program, systém péče o pacienty s míšní lézí ................................. 17

2.2.8 Vliv poranění míchy na pohyblivost člověka................................................ 18

2.2.9 Psychický stav jedince po poranění míchy.................................................... 19

2.3 Ošetřovatelská péče o pacienta se spinálním poraněním...................................... 21

2.3.1 Péče o dýchací cesty...................................................................................... 21

2.3.2 Péče o výživu pacienta .................................................................................. 22

2.3.3 Péče o vyprazdňování močového měchýře ................................................... 22

2.3.4 Péče o vyprazdňování stolice ........................................................................ 24

2.3.5 Prevence dekubitů.......................................................................................... 25

2.3.6 Hygienická péče ............................................................................................ 25

2.3.7 Bolest ............................................................................................................. 26

2.3.8 Prevence tromboembolické nemoci .............................................................. 26

2.3.9 Spánek a odpočinek ....................................................................................... 26

2.3.10 Péče o psychiku pacienta............................................................................... 27

2.4 Zdravotní důsledky míšní léze a další možné komplikace ................................... 27

2.5 Ucelená (komprehensivní) rehabilitace ................................................................ 28

3 KVALITA ŽIVOTA ................................................................................................... 31

3.1 Vymezení pojmu a jeho vývoj .............................................................................. 31

3.2 Význam pro medicínu a zdravotnictví.................................................................. 32

3.3 Měření kvality života ............................................................................................ 32

3.4 Kvalita života lidí s poraněním páteře a míchy .................................................... 33

PRAKTICKÁ ČÁST ........................................................................................................... 34

4 FORMULACE PROBLÉMU...................................................................................... 34

5 CÍL PRÁCE................................................................................................................. 34

6 POUŽITÁ METODIKA.............................................................................................. 34

7 VÝZKUMNÉ OTÁZKY............................................................................................. 35

8 VZOREK RESPONDENTŮ ....................................................................................... 35

10 DISKUSE .................................................................................................................... 50

ZÁVĚR................................................................................................................................ 60

SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ..................................................................................... 62

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK ................................................................................. 65

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................. 66

9

ÚVOD

„Zdraví je nejdůležitější kvalita těla.“

Aristoteles

Tématem bakalářské práce je „vliv poúrazového postižení na kvalitu života

člověka.“ K výběru tématu mne inspirovaly osoby, které získaly tělesné postižení

následkem úrazu v dospělém věku, a s kterými jsem se setkala při své práci a v osobním

životě. Vzhledem k mému výběru dotazovaných osob s postižením páteře a míchy se budu

v bakalářské práci věnovat oblasti poranění páteře a míchy a všem dalším důležitým

aspektům, které toto poškození provázejí či ovlivňují.

Úraz páteře a míchy patří mezi jeden z nejzávažnějších úrazů, který v okamžiku

změní člověku jeho dosavadní život. Zdravý člověk ztrácí náhle své schopnosti

a dovednosti, které vnímal do úrazu jako samozřejmé a výrazně je tak ovlivněna kvalita

jeho života. Mnoho pacientů zůstává následkem úrazu upoutaných na vozík a závislých

na pomoci druhých osob i přes veškeré snažení zdravotnických odborníků. Úraz sebou

přináší změny nejen po stránce fyzické, ale i po stránce psychické a sociální. Postižení

může vést k rozpadu rodiny, ztrátě existenčního zajištění plynoucího z práce, ke změně

postojů sociálního prostředí k člověku s postižením a často bývá i podnětem

k přehodnocení celého života. Z tohoto důvodu je potřebná komplexní rehabilitace, která

má za cíl zlepšit fyzický i psychický stav postiženého jedince, dosáhnout jeho maximální

možné soběstačnosti a nezávislosti a co nejvyššího stupně sociální integrace.

Bakalářská práce je členěna do dvou hlavních částí. Teoretická část práce

je zaměřena na poranění páteře a míchy, na oblast ošetřovatelské péče a komplexní

rehabilitace, která je předpokladem pro úspěšný návrat jedince po poranění míchy

do běžného života. Zvláštní kapitola je věnována kvalitě životě a jejímu hodnocení.

V praktické části práce jsou stanoveny cíle a metody výzkumu, výzkumné otázky

a zvolen vzorek respondentů. Hlavním cílem bakalářské práce je zmapovat, jak poúrazové

postižení ovlivňuje každodenní život člověka. Dílčím cílem je zjistit, jak respondenti

po prožitém úrazu vnímají kvalitu svého života, jaký dopad má úraz na vnímání životních

hodnot a jak postižení ovlivňuje jednotlivé oblasti života.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ÚVOD DO PROBLEMATIKY

1.1 Obecná traumatologie, popis úrazu

Úrazy představují vážný společenský problém. Každý den nás sdělovací prostředky

informují o mnoha nehodách, které často končí smrtí nebo trvalými následky, jejichž

břemeno musí postižený a jeho rodina nést po zbytek života. Počet úrazů neustále stoupá

a zvyšuje se i jejich závažnost. Dle Pokorného a kol. (2002, s. 16) je to dáno moderním

rytmem doby, intenzifikací sportu, pokrokem v technice a zejména rozvojem motorismu.

Každý úraz má své příčiny, nestává se náhodou a vždy mu předchází riziková

situace, kterou můžeme rozpoznat a vyhnout se jí. Problematikou tzv. náchylnosti

k nehodám se zabývá psychologie a zjištěné výsledky jsou podkladem pro snižování počtu

nehod a úrazů. Velkým význam má prevence úrazovosti, která může výrazně změnit délku

a kvalitu života, ekonomickou zátěž zdravotnického systému i stav veřejného zdraví

(Křivohlavý, 2009, s. 222-224).

Epidemiologií, diagnostikou a léčením úrazů se zabývá traumatologie (nauka

o úrazech), která je dnes již specializovanou součástí chirurgie. Obecná traumatologie

popisuje základní druhy poranění, jejich vznik, následky, komplikace a klinické příznaky;

zabývá se vyšetřovacími metodami, poskytováním první pomoci a zásadami léčby

(Michalík, 2006, s. 6).

Definice úrazu: „Úraz je tělesné poškození, které vzniká nezávisle na vůli

postiženého náhlým a násilným působením zevních sil“ (Pokorný a kol., 2002, s. 19).

Polytrauma označuje současné poranění nejméně dvou tělesných systémů, přičemž

poranění alespoň jednoho z nich nebo jejich kombinace bezprostředně ohrožuje základní

životní funkce. Kombinace poranění, která nenaplňují charakteristiku polytraumatu

se označují jako sdružená poranění (Višňa, Hoch, 2004, s. 66).

Štětina (2000, s. 322) dělí tělesné systémy z hlediska traumatologie na: hlavu,

mozek (zlomeniny lebky, nitrolební krvácení, poranění mozku), hrudník (sériové

zlomeniny žeber, pneumotorax, kontuze plic, poranění bronchů, poranění mediastina),

břicho (krvácení v dutině břišní, ruptury a perforace nitrobřišních orgánů, ruptury bránice,


[…]


ploténky. Vzniká paraparéza nebo plegie pod místem poranění, převažuje postižení

horních končetin, oboustranná porucha čití. Má nejhorší prognózu z nekompletních

lézí.

- Při poranění zadních provazců míšních vzniká syndrom zadní míchy, který se projevuje

pálením a bolestí za krkem, na horních končetinách a trupu.

Nekompletních míšní léze pro thorakolumbální přechod:

- Syndrom míšního konu vzniká následkem poranění páteře na úseku Th11-L1 a míšního

konu. Vyskytuje se často a projevuje se paraparézou s postižením sfinkterů (svěračů)

a poruchou perianogenitálního čití. Následkem poranění páteře pod úrovní L1/2

při kompresi kořenů kaudy vzniká syndrom kaudy.

- Syndrom kaudy je charakterizován poraněním páteře pod úrovní L1/2 při kompresi

kořenů kaudy. Projevuje se jako syndrom míšního konu, má ale lepší prognózu.

Zdroj: HRABÁLEK, Lumír. Poranění páteře a míchy. 1. vyd. Olomouc: Univerzita

Palackého v Olomouci, 2011. 27 s. ISBN 978-80-244-2842-0.

Příloha č. 3 Metody hodnocení neurologického obrazu

ASIA (American Spinal Injury Association) protokol - stanovuje úroveň

a rozsah míšní léze. Základem je vymezení motorické a senzitivní úrovně.

Motorická úroveň se vyšetřuje pomocí tzv. klíčových svalů. Pro každý míšní

segment, který inervuje svaly horních a dolních končetin je určen jeden klíčový sval,

u kterého je vyšetřena svalová síla a označena stupněm 0 až 5. Motorická úroveň pak

odpovídá nejnižšímu segmentu, jehož klíčový sval je nejméně na 3. stupni svalové síly

a sval nad ním na stupni 5. V oblasti trupu se motorická úroveň vyhodnocuje podle úrovně

citlivosti. Senzitivní úroveň se vyšetřuje pomocí tzv. klíčových bodů, které vyjadřují

míšní segmenty-dermatomy. Jsou vyšetřovány 2 modality čití lehký dotyk

a diskriminační čití (schopnost rozeznat ostrý a tupý předmět). Jako senzitivní úroveň

se pak označuje nejnižší dermatom s normální citlivostí pro obě modality. Neurologická

úroveň míšní léze je určena nejnižším segmentem s normální motorickou a senzitivní

funkcí na obou stranách.

Rozsah míšní léze je stanoven podle ASIA Impairment Scale (AIS) na tyto kategorie:

AIS A - kompletní léze, absence senzitivní i motorické funkce v segmentech S4/5)

AIS B - nekompletní léze, zachovaná citlivost pod úrovní léze včetně segmentů S4/5)

AIS C - nekompletní léze, zachovaná motorika funkce alespoň poloviny klíčových svalů

pod úrovní léze se svalovou sílou na stupni méně než 3

AIS D - nekompletní léze, motorická funkce více než 3. stupně u více než poloviny svalů

pod úrovní míšní léze

AIS E - normální citlivost a hybnost ve všech segmentech, může se vyskytnout porucha

autonomních funkcí.

K hodnocení funkčního stavu pacientů po poranění míchy slouží dále:

- SCIM (Spinal Cord Independence Measure) – vyšetření nezávislosti pacienta, kdy je

zjišťována úroveň soběstačnosti, dýchání, vyprazdňování a mobility. Každá oblast dále

zahrnuje několik otázek s bodovým ohodnocením.

- Chůzové testy se skládají z WISCI (Walking Index for Spinal Cord Injury), kde

se zjišťuje způsob a úroveň chůze a z časově zaměřených testů – TUG (Timed U pand

Go), test chůze na 10 m a 6 minutový test chůze.

Zdroj: KOLÁŘ, Pavel et al. Rehabilitace v klinické praxi. 1. vyd. Praha: Galén, c2009. 713

s. ISBN 978-80-7262-657-1.

Příloha č. 4 Protokol k vyšetření pacienta s míšním postižením podle ASIA SCORE

Zdroj: WENDSCHE, Peter a Jiří KŘÍŽ. Doporučené postupy pro péči v akutní fázi

po poškození míchy. [online]. Praha: Svaz paraplegiků, 2005 [cit. 12.2.2014]. Dostupné z:

http://www.spinalcord.cz/_userfiles/dokumenty/doporucenepostupy/akutni_pece.pdf.
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Příloha č. 5 Informovaný souhlas

INFORMOVANÝ SOUHLAS

NÁZEV BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

STUDENT
jméno
Katedra ošetřovatelství a porodní asistence
Fakulta zdravotnických studií ZČU
e-mail

VEDOUCÍ BP:
jméno
Katedra ošetřovatelství a porodní asistence
Fakulta zdravotnických studií ZČU
e-mail

CÍL STUDIE
Cílem studie je:

S Vaším svolením bude proveden rozhovor s Vámi, který bude zaznamenán na diktafon.
Pořízený záznam nebude sdílen nikým jiným než studentem a vedoucím bakalářské práce.
Záznamy budou ihned po kompletaci studie vymazány. Úryvky z rozhovoru mohou být
použity při prezentaci studie, ale tyto citace budou vždy anonymní. Vaše identita nebude
rozpoznána, bude použit pseudonym.
Nemusíte odpovídat na žádné specifické otázky, pokud nebudete sám/sama chtít, a můžete
také kdykoliv odstoupit od rozhovoru nebo studie.

SOUHLAS S VÝZKUMEM

Já:…………………………………………….
souhlasím s účastí ve výzkumné studii. Souhlasím se záznamem rozhovoru na diktafon.
Rozumím, že mohu kdykoliv od rozhovoru nebo studie odstoupit a že citace rozhovoru
budou použity anonymně.

Podpis účastníka výzkumu: Datum:

Podpis studenta: Datum: