Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: Mgr. Radka Prokešová

Autor práce: Jaroslava Václavíková

Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**

Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – kombinovaná forma studia**

Název práce: Vliv pouřazového postižení na kvalitu života člověka

Akademický rok: **2013/2014**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky X
Samostatnost a aktivita studenta X
Spolupráce s vedoucím práce X
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

(povinné vyplnit)

Autorka přistupovala ke zpracování bakalářské práce velmi aktivně a profesionálně. Využila své dlouholeté praktické zkušenosti z práce v Centru pobytových a terénních sociálních služeb Zbůch a významně je rozšířila o teoretické i praktické poznatky získané studiem odborné literatury a provedeným výzkumem.

Teoretická část obsahuje přiměřené množství odborných podkladů k tematice. Rozsah použité literatury je plně dostačující.

V praktické části autorka použila kvalitativní výzkum. Výběr respondentů lze hodnotit jako účelný a velmi vhodný, protože zohledňuje různé způsoby ošetrovatelské péče u dvou mužů s podobným úrazem míchy. Jako velmi přínosné lze hodnotit také porovnání s již publikovaným výzkumem jiné autorky.

Autorka zpracovávala bakalářskou práci zodpovědně dle připraveného harmonogramu, pravidelně konzultovala. Práce je dobře uspořádaná a pochopitelná, má dobrý jazyk a styl.

Autorka splnila požadavky na bakalářskou práci, práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení „výborně“.

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- --------- ------------------------ ------------------ -------------------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 1.5.2014

Podpis: